our Displeasure, and of 30 Ducats to be paid to our Treasury by every one that shall be guilty of the contrary. And besides we command him that shall show them this our Letter to summon them to appear before us at our Court, wherefoever we are, within 15 days upon the same Penalty. Under which we command any *Publick Notary*, that shall be called for such purpose, that he give to him that shall show it him, a Certificate signed under his hand, that we may know how our Commands are obeyed.

GIVEN in the City of *Barcelona*, the 28th of May, in the year of our Lord,
1493.—

I, THE KING, I, THE QUEEN.

By their Majesties Order,

FERDINAND ALVAREZ de TOLEDO,
Secretary to the King and Queen, our Lord and Lady.

PETER GUTIERRES,
Chancellor without Fees for Seal or Entry.

Delivered, RODERICK DOCTOR.
Entered, ALONZO PEREZ.

GRANT to JOHN CABOT and his Sons for making Discoveries.

[Hackluyt. A. D. 1495.]

HENRICUS Dei Gratia Rex Angliæ et Franciæ et Dominus Hiberniæ omnibus ad quos præsentis literæ nostræ peruenierint salutem notum sit et manifestum quod dedimus et concessimus ac per præsentem damus et concedimus pro nobis et hæredibus nostris dilectis nobis Joanni Caboto cui Venetiarum Lodouico Sebastiano et Sancio filiis dicti Joannis ac eorum et ejuſlibet eorum hæredibus et deputatis plenam ac liberam autoritatem facultatem et potestatem nauigandi ad omnes partes regiones et sinus maris orientalis occidentalis et septentrionalis sub banneris vexillis et insigniis nostris cum quinque nauibus siue nauigiis cuiuscunque portituræ et qualitatis existant et cum tot et tantis nautis et hominibus quot et quantos in dictis nauibus secum ducere uoluerint suis et eorum proprijs sumptibus et expensis ad inueniendum discooperiendum et inuestigandum quasunque Insulas patrias regiones siue prouincias gentiliū et infidelium quorumcunque in quacunque parte mundi positas quæ Christianis
B
omnibus

omnibus ante hæc tempora fuerint incognitæ. Concessimus etiam eisdem et eorum cuiilibet eorumq. et cuiuslibet eorum hæredibus et deputatis ac licentiam dedimus ad affigendum prædictas bannerias nostras et insignia in quacunque villa oppido castro insula seu terra firma a se nouiter inventis. Et quod prænominatus Joannis et filii ejusdem seu hæredes et eorum deputati quascunq. hujusmodi villas castra oppida et insulas a se inuentas quæ subiugari occupari possideri possint subiugare occupare possidere valeant tanquam vasalli nostri et gubernatores locatenentes et deputati eorundem dominium titulum et jurisdictionem earundem villarum castrorum oppidorum insularum ac terræ firmæ sic inuentorum nobis acquirendo. Ita tamen ut ex omnibus fructibus proficuis einolumentis commodis lucris et obuentionibus ex huiusmodi nauigatione prouenientibus præfatus Joannes et filii ac hæredes et eorum deputati teneantur et sint obligati nobis pro omni viagio suo toties quoties ad Portum nostrum Bristolliæ applicuerint (ad quem omnino applicare teneantur et sint astricti) deductis omnibus sumptibus et impensis necessarijs per eosdem factis quintam partem capitalis lucri facti siue in mercibus siue in pecunijs persoluere Dantes nos et concedentes eisdem suisq. hæredibus et deputatis ut ab omni solutione customarum omnium et singulorum bonorum et mercium quas secum reportarint ab illis locis sic nouiter inuentis liberi sint et immunes. Et insuper dedimus et concessimus eisdem ac suis hæredibus et deputatis quod terræ omnes firmæ insulæ villæ oppida castra et loca quæcunq. a se inuenta quotquot ab eis inueniri contigerit non possunt ab alijs quibusuis nostris subditis frequentari seu visitari absque licentia prædictorum Joannis et ejus filiorum suorumque deputatorum sub pœna amissionis tam nauium quam bonorum omnium quorumcunq. ad ea loca sic inuenta nauigare præfumentium Volentes et strictissime mandantes omnibus et singulis nostris subditis tam in terra quam in mari constitutis ut præfato Joanni et eius filijs ac deputatis bonam assistentiam faciant et tam in armandis nauibus seu nauigijs quam in prouisione commeatus et victualium pro sua pecunia emendorum atque aliarum omnium rerum sibi prouidendarum pro dicta nauigatione sumenda suos omnes fauores et auxilia impertiant. In cuius rei testimonium has literas nostras fieri fecimus patentes Teste meipso apud Westmonasterium quinto die Martij anno regni nostri undecimo.

Billa signata Anno 13 Henrici 7.

REX tertio die Februarij, anno 13, licentiam dedit Ioani Caboto, quod ipse capere possit sex naues. Anglicanas, in aliquo portu, siue portibus regni Angliæ, ita quod sint de portagio 200 doliorum, vel subtus, cum apparatu requisito, et quod recipere possit in dictas naues omnes tales magistris, marinarios, et subditos regis, qui cum eo exire voluerint, &c.

De Potestatibus ad Terras Incognitas Investigandum.

[Rymer's Fœdera, tom. 13. p. 37. A. D. 1502.]

REX universis et singulis, ad quos presentes Literæ pervenerint, Salutem. Notum fit vobis et manifestum quod, ex certis Considerationibus nos moventibus, de Advfsamento Concilii nostri, Concessimus et Licentiam dedimus, prout per Præsentes Concedimus et Licentiam damus, pro nobis et Hæredibus nostris quantum in nobis est, Dilectis Subditis nostris, *Hugoni Elyot et Thomæ Asbeburste*, Mercatoribus Villæ nostræ Bristolliaë, ac, Dilectis nobis, *Jobanni Gunfalus et Francisco Farnandus*, Armigeris, in Insulis de Surrys, sub Obedientia Regis Portugaliæ Oriundis, et eorum cuilibet, ac cujuslibet eorum Hæredibus, Attornatis, Factoribus, seu Deputatis, ac eis et eorum cuilibet plenam et liberam Auctoritatem, Facultatem, et Potestatem committimus navigandi et se transferendi ad omnes Partes, Regiones, et Fines Maris Orientalis, Occidentalis, Australis, Borealis et Septentrionalis, sub Banneris et Insigniis nostris, cum tot et tantis et talibus navibus sive Batellis quot sibi placuerint et necessariae fuerint, cujuscumque Portagii quilibet navis sive Batella extiterit, cum Magistris, Contramagistris, Marinariis, Pagettis, aliisque Hominibus pro Gubernatione, salva Custodia et Defensione navium et Battellarum prædictarum competentibus requisitis et necessariis ad Custus et Onera *dicti Hugonis* et aliorum prædictorum, et pro hujusmodi Saliariis, Vadiis, et Stipendiis, prout inter eos poterint concordare, ad Inveniendum, Recuperandum. Discooperiendum, et Investigandum Insulas, Patrias, Regiones, sive Provincias quascumque Gentilium et Infidelium in quacumque Mundi Parte positas, ac hujusmodi Banneras et Insignia nostra in quacumque Villa, Oppido, Castro, Insula, seu Terra firma, a se sic noviter inventas, affigendi, ipsaque Villas, Oppida, Castra, Insulas, et Terras firmas, pro nobis et nomine nostro, Intrandi et Capiendi et ea tanquam Vassalli nostri, ac Gubernatores, Locatentes, et Deputati nostri, (eorumque Dominio, Titulo, Dignitate, et Præeminentiâ eorundem nobis semper reservatis) occupandi, possidendi, et subjugandi; Proviso semper quod de Terris, Patriis, Regionibus sive Provinciis Gentilium aut Infidelium, per Subditos carissimi Fratris, et consanguinei nostri *Portugaliæ Regis*, seu aliorum quorumcumque Principum, Amicorum, et Confederatorum nostrorum prius repertis, et in quarum possessione ipsi principes jam existunt, se nullo modo impediunt aut intromittant. Et insuper, quandocumque impostertum hujusmodi Insulæ, Patriæ, Terræ et Provinciæ, per præfatos *Hugonem* et alios nominatos adeptæ, recuperatæ, et Inventæ fuerint, tunc volumus per præfatos, quod omnes et singulæ tam Viri quam Fœminæ hujus regni nostri cæteri que Subditi nostri, Terras et Insulas hujusmodi sic noviter inventas visitare et in eisdem inhabitare cupientes et desiderantes, possint et

valeant licitè et impunè ad ipsas Patrias, Insulas, et Loca, cum eorum Navibus, Homini-
 bus, et Servientibus, Rebus et Bonis suis univèrsis, Transire, et in eisdem sub
 Protectione et Regimine dictorum *Hugonis* et aliorum prænominatorum Morari et In-
 habitare, Divitiarumque, Fructus et Emolumenta Terrarum, Patriarum, et Locorum
 prædictorum Acquirere et Obtinere. Dantes insuper et Concedentes præfatis *Hugo-
 ni, Thomæ, Johanni, et Francisco*, et eorum cuilibet plenam, Tenore Præsentium,
 Potestatem, et Auctoritatem omnes et singulos Homines, Marinarios, cæterasque per-
 sonas, ad Insulas, Patrias, Provincias, Terras firmas et Loca prædicta ex Causa prædicta
 se divertentes, et confluentes tam in Comitiva dictorum *Hugonis*, et aliorum prænominato-
 rum quam in Comitiva aliorum illic impostorum Recursum habere contingentium, tam su-
 pra mare quam in singulis Patriis Terris firmis et Locis hujusmodi postquam inventa et
 recuperata fuerint, Regendi et Gubernandi, Legesque, Ordinationes, Statuta, et
 Proclamationes pro bono et quiete Regimine et Gubernatione dictorum Hominum,
 Magistrorum, Marinariorum, et aliarum Personarum prædictarum Faciendi, Stabili-
 endi, Ordinandi, et Constituenti, et superinde Proclamationes faciendi, ac omnes et
 singulos quos in hac Parte Contrarios et Rebelles, ac Legibus, Statutis, et Ordina-
 tionibus prædictis Inobedientes invenerint, ac omnes illos qui Furtum, Homicidia,
 seu Rapinas commiserint et perpetraverint, aut aliquas Mulieres Insularum seu Patri-
 arum prædictarum, contra earum Voluntatem aut aliter, Rapuerint et Violaverint,
 juxta Leges et Statuta per ipsos in hac Parte ordinata Castigandi et Puniendi, ac eti-
 am Concessimus præfatis *Hugoni, Thomæ, Johanni, et Francisco*, Hæredibus et Af-
 signatis suis quod, postquam aliquæ Insulæ, Patriæ, Terræ firmæ, Regio seu Pro-
 vincia impostorum per *ipsum Hugonem* et alios prænominatos inventa fuerint, tunc non
 licebit alicui seu aliquibus Subdito seu Subditis nostris, durante Terminò quadragin-
 ta annorum proximò et immediatè sequentium, ad ipsas Villas, Patrias, Insulas, Ter-
 ras firmas, et Loca, Causâ Mercandisandi ac bona acquirendi, absque Licentia nos-
 tra Regia, et dictorum *Hugonis* et aliorum prænominatorum Hæredum et Assigna-
 torum suorum, cum suis Navibus Frequentare aut se Divertere, aut in eadem Ingredi,
 seu in eisdem pro aliquibus bonis acquirendis Intrmittere: et post terminum dicto-
 rum quadraginta annorum, quod nullus ex nostris Subditis ad aliquam Terram fir-
 mam, Insulam, Patriam, seu Locum, per ipsos *Hugonem et Thomam*, et alios præ-
 dictos sic noviter inventa, Navigare et Frequentare præsumat, absque Licentia nostra
 prædicta, et dictorum *Hugonis* et cæterorum prædictorum, sub Pœna Amissionis et
 Forisfacturæ omnium Bonorum et Mercandisandarum, Rerum et Navium quorumcum-
 que, ad ea Loca sic noviter inventa navigare et in eadem Ingredi præsentium (vi-
 dilicet) una medietas inde erit ad opus nostrum, et alia medietas ad opus dictorum
Hugonis et aliorum prænominatorum et Hæredum suorum. Et ulterius ex habun-
 danti Gratia nostra Concessimus et per Præsentes Concedimus pro Nobis et Hæredi-
 bus

bus nostris quantum in nobis est, præfatis *Hugoni, Thomæ, Jobanni, et Francisco*, et eorum cuilibet, Hæredibus et Assignatis suis, quod ipsi et eorum quilibet Mercandifas, Mercimonia, aurum et argentum in massa, lapides preciosos, et alia bona quæcumque de Crescentia Patriarum, Insularum, et Locorum prædictorum, per ipsos sic recuperandorum et inveniendorum, tam in dictis Navibus et Batellis quam aliis quibuscumque Navibus Exteris a dictis Patriis, Insulis Terris firmis, et locis in hoc Regnum nostrum Angliæ ad quæcumque Portum seu alium locum ejusdem Adducere et Cariare, et Adduci seu Cariari facere possit et valeat, eaque vendere et distribuere ad eorum proficuum et advantagium; aliquo Statuto, Actu, Ordinatione, seu Provisione inde in contrarium factis sive ordinatis non obstantibus; ac nos, intimè considerantes Grandia Custus et Onera quæ circa Præmissa facienda et perimplenda requiruntur, volentes igitur præfatis *Hugoni, Thomæ*, et aliis memoratis Personis Gratiam proinde facere specialem, Concessimus, prout per Præsentes concedimus, eisdem Hæredibus et Assignatis suis, quod ipsi et eorum quilibet Hæredes Assignati sui prædicti, de tempore in tempus, durante termino quinque annorum a tempore Recuperationis et Inventionis Insularum et Patriarum prædictarum proximè et immediatè sequentium Mercandifas, Mercimonia, cæteraque bona in una Navi tantum cujuscumque Portagii fuerit Ekipkata et Onustata, ac in hoc Regnum nostrum Angliæ Adducenda et Transportanda, in Portu seu loco prædicto ad Terram ponere, eaque vendere, exponere, et pro libito suo distribuere possint, de tempore in tempus, quolibet viagio, durante termino dictorum quinque annorum, absque aliquibus Custumis, Subsidiiis, seu aliis Deveriiis, pro eisdem bonis, Mercimoniis, et cæteris Præmissis in dicta unica navi tantum contentis et ekipkatis, nobis aut Hæredibus nostris infra dictum Regnum nostrum Angliæ aliquoties solvendis; Proviso tamen quod nobis de Custumis, subsidiiis Pondagiis, et aliis Deveriiis, nobis pro cæteris Mercandifas, Mercimoniis, et bonis in omnibus aliis navibus contentis, juxta Consuetudinem in hoc Regno nostro Angliæ hætenus usitatem, fideliter respondeatur ut est justum. Et insuper volumus et concedimus per Præsentes quod quilibet Capitalis Magister, Contromagister, et Marinarius cujuslibet navis ad aliquam Terram firmam, Insulam, Patriam, Provinciam, et locum prædicta frequentantis et navigantis, habeant, gaudeant, et percipiant de bonis et Mercimoniis, a dictis Insulis, Terris firmis et Patriis in hoc Regnum Angliæ adducendis, Custumas et Subsidia sequentia; videlicet,—

Quod quilibet Magister habeat, gaudeat, et percipiat Subsidia et Custumas quolibet Viagio *quatuor doliorum*,—

Et quilibet *Contromagister vel Quatermagister* Custumas et Subsidia *duorum doliorum*,—

Ac quilibet *Marinarius* Custumas et Subsidia *unius dolii*.

Licet

Licet sint Carcata et Elkippata ut bona sua propria aut ut bona alicujus alterius Personæ cujuscumque; et hoc absque aliquibus Subsidiiis, Custumis, Debitis, seu Deveriiis infra hoc Regnum Angliæ ad Opus nostrum aut Hæredum nostrorum pro eisdem doliis aequaliter solvendis seu petendis; et si contingat aliquem vel aliquos Mercatorem seu Mercatores hujus Regni nostri ad dictas Insulas, Patrias, et loca, sub Licentia dictorum Subditorum nostrorum, aut absque Licentia sua, Cauſa habendi Mercaudiſas vel Mercimonia, adventare et laborare ad bona et Mercimonia ab eisdem Partibus in hoc Regnum nostrum adducere, tunc volumus et Concedimus, per Præſentes, præfatis *Hugoni, Thomæ, Johanni, et Franciſco*, et Hæredibus et Assignatis suis quod ipsi, durante termino quadraginta annorum antedicto, habeant de quolibet hujusmodi Mercatore (solutis nobis Custumis, Subsidiiis, et aliis Deveriiis nobis in hac Parte debitis et confuctis) *Viceſimam Partem* omnium hujusmodi Bonorum et Mercimoniorum per ipsos a dictis Insulis, Patriis, et locis quolibet Viagio, durante dicto termino quadraginta annorum, in hoc Regnum nostrum Angliæ Traducendorum et Capiendorum, Habendam et Capiendam hujusmodi *Viceſimam Partem* in Portu ubi contigerit dicta bona Discarcari et Exonerari; Proviso semper quod prædictus *Hugo* et alii prædicti Hæredes et Assignati sui, et non alii omnino impostero, dicto termino quadraginta annorum durante, sint Factores et Attornati in dictis Insulis, Terris firmis, et Patriis, pro quibuscumque hujusmodi Mercatoriis, aliisque Personis, illuc ex causa prædicta confluentibus, in et pro eorum factis Mercatoriis in eisdem; Proviso etiam quod nulla Navis, cum Bonis et Mercandis a dictis Partibus sic noviter inventis carcata et onustata, postquam in aliquem Portum hujus Regni nostri adducta fuerint, non exoneretur de eisdem Bonis et Mercandis, nisi in Præſentia præfatorum *Hugonis* et aliorum prædictorum, eorumve Hæredum seu Deputatorum ad hoc assignandorum, sub Pœna Forisfacturæ eorundem Bonorum et Mercandisarum; unde una Medietas ad Opus nostrum, et alia Medietas præfatis *Hugoni*, et aliis prænominatis, et Hæredibus suis applicentur. Et, si impostero aliqui Extranei aut aliæ Personæ ad ipsas Partes, contra voluntatem ipsorum *Hugonis* et aliorum prænominatorum, causa habendi Divitias navigare, et ea Vi et Armis ingredi, ac dictos *Hugonem* et alios prædictos aut Hæredes suos ibidem insultare ac eos expellere et debellare aut alias inquietare præsumperint, quod tunc volumus, ac eisdem Subditis nostris, Tenore præſentium, Potestatem damus et Committimus ipsos extraneos, licet sint Subditi et Vassalli alicujus Principis nobiscum in Liga et Amicitia existentis, totis suis viribus, tam per Terram quam per Mare et Aquas dulces, Expugnandi, Resistendi, et Guerram contra eos levandi et faciendi, eosque capiendi subpeditandi, et incarcerandi ibidem quousque fines et redemptiones eisdem Subditis nostris fecerint moraturos aut alias secundum sanam Discretionem ipsorum Subditorum nostrorum et Hæredum suorum castigandi et puniendi, etiam præfatis Subditis nostris cæterisque Personis prædictis plenam, tenore præſentium potestatem damus et committimus sub se quoscumque

eumque Capitaneos, Locatenentes, et Deputatos in singulis Civitatibus, Villis, Oppidis, et Locis, dictarum Insularum, Provinciarum, Patriarum, et Locorum prædicatorum, ad Regendum et Gubernandum omnes et singulas Personas in eisdem Partibus sub Regimine et Gubernatione dictorum Subditorum nostrorum ibidem commorantium, ac ad Justitiam eisdem secundum Tenorem et Effectum Ordinationum, Statutorum, et Proclamationum prædictorum debite exequendum et administrandum, per Literas suas patentes, Sigillis eorum sigillandas, faciendi, constituendi, nominandi, et substituendi, et insuper concessimus, et per præsentem concedimus præfatis *Hugoni, Thomæ, Jobanni, et Francisco*, ad terminum Vitæ suæ et cujuslibet eorum diutius viventis, Officium Admiralli supra Mare, in quibuscumque Locis, Patriis, et Provinciis, a se sic noviter inventis et impostero inveniendis et recuperandis; Ipsosque *Hugonem, Thomam, Johannem, et Franciscum*, et eorum quemlibet conjunctim, et divisim Admirallos nostros in eisdem Partibus Facimus, Constituimus, Ordinamus, et Deputamus per Præsentem, Dantes, et Concedentes eisdem et eorum cuilibet plenam, Tenore præsentium potestatem et auctoritatem ea omnia et singula, quæ ad Officium Admirallitatis pertinent, faciendi, exercendi, et exequendi secundum Legem et Consuetudinem Maritimam in hoc Regno nostro Angliæ usitatam; ac etiam, postquam præfati *Hugo, Thomas, Johannes, et Franciscus*, aliquas Terras firmas, Insulas, Patrias, et Provincias, Oppida, Castra, Civitates, et Villas, per Assistentiam nostram sic invenerint, obtinuerint, et subjugaverint, tunc volumus et per præsentem concedimus eisdem Hæredibus et Assignatis suis, quod Ipsi et Hæredes sui habeant, teneant et possideant sibi Hæredibus et Assignatis suis omnia et singula talia et tanta Terras firmas, Insulas, Patrias, Provincias, Castra, Oppida, Fortalitia, Civitates, et Villas, qualia et quanta ipsi ac Homines tenentes et servientes sui possint inhabitare, custodire, sustinere, et manutenere, habenda et tenenda eadem Terras, Insulas, et Loca prædicta sibi Hæredibus et Assignatis suis et cujuslibet eorum, de nobis et Hæredibus nostris imperpetuum, per Fidelitatem tantum, absque aliquo compoto seu aliquo alio nobis aut Hæredibus nostris proinde reddendo seu faciendo; Dignitate, Dominio, Regalitate, Jurisdictione, et Præeminentia in eisdem nobis semper fulvis et omnino reservatis. Et ulterius concessimus præfatis *Hugoni, Thomæ, Jobanni, et Francisco*, quod ipsi Hæredes et Assignati sui prædicti dictas Terras firmas, Insulas et Patrias, ipsis et Hæredibus suis prædictis ut præmittitur sic concessas, postquam inventæ et recuperatæ sint, ac cum in plena Possessione earundem fuerint, gaudeant, teneant, et possideant, liberè, quietè, pacificè, absque impedimento alicui nostrri aut Hæredum nostrorum quorumcumque; et quod nullus ex Subditis nostris eos aut eorum aliquem de et super Possessione et Titulo suis de et in dictis Terris firmis, Insulis, et Patriis se alicqualiter contra voluntatem suam expellat quovis modo; Promittentes, bona Fide et in Verbo Regis, nos Ratum, Gratum, et Firmum habituros totum et quicquid præfati *Hugo, Thomas, Johannes, et Franciscus*, et eorum quilibet, pro Præmissorum

nistorum Complemento fecerint, fierique procuraverint in hac Parte; et quod nos aut Hæredes nostri nullo unquam tempore in futurum ipsos aut eorum aliquem Hæredesve et Assignatos suos in Jure, Titulo, et Possessione suis inquietabimus, impediemus, aut Molestiam eis faciemus, nec per alios nostros Subditos aut alios quoscumque, quantum in nobis fuerit, fieri seu procurari permittemus seu procurabimus; nec ipsos Hæredes et Assignatos suos, pro aliqua causa imposterum emergente seu contingente, ab eisdem Terris firmis, Patriis, Provinciis, et Locis nullo modo amovebimus aut amoveri seu expelli per Subditos nostros procurabimus; Provisio semper quod, si contingat ipsos *Hugonem, Thomam, Johannem, et Franciscum*, aut eorum aliquem, Hæredes seu Assignatos suos, aut eorum aliquem, aliqua Loca, Insulas, Terras, Regiones, Provincias, et Patrias imposterum reperire, investigare, seu recuperare, quæ ante hac ab aliis Subditis nostris aut ab aliquibus Hæredum et Successorum suorum, Potestatem per alias Literas nostras Patentes sub magno Sigillo nostro in ea Parte a nobis habentibus, reperta, inventa, investigata, et recuperata non fuerunt, quod tunc volumus et per Præsentes concedimus, pro nobis et Hæredibus nostris, præfatis *Hugoni, Thomæ, Johanni, et Francisco*, et eorum cuilibet, Hæredibus et Assignatis suis, quod ipsi et eorum quilibet Insulas, Patrias, Provincias, et alia Loca prædicta, cum eorum Navibus, Hominibus, Servientibus, et Rebus suis quibuscumque, ad libitum suum ingredi, tenere, exercere, pacificèque securè inhabitare ac inhabitari facere et occupari, absque Contradictione seu Impedimento nostri aut Hæredum nostrorum, vel aliquorum aliorum Ligeorum nostrorum quorumcumque, possint et valent; et quod nullus ex aliis nostris Subditis ad aliquam Insulam, Terram, Regionem, Patriam, et Provinciam, seu Locum, per ipsos *Hugonem, Thomam, Johannem, et Franciscum*, sic noviter inventa, navigare et frequentare, aut in eadem ingredi, Causa acquirendi seu habendi Fructus, Merces et Mercimonia in eisdem crescentia, præsumat, absque Licentiam nostram regiam, et præfatorum *Hugonis, Thomæ, Johannis, et Francisci*, optinerent specialem, sub Pœna Amissionis et Forisfacturæ omnium Bonorum, Mercandisarum, Rerum, et Navium quorumcumque, ad ea Loca sic per ipsos noviter inventa navigare et in eadem ingredi præsumendum (videlicet) una Medietas inde erit ad opus nostrum, et alia Medietas ad opus dictorum *Hugonis, Thomæ, Johannis, et Francisci*, Hæredum et Assignatorum suorum. Et quamquam, per alias Literas nostras Patentes, de Data Decimi Noni Diei Mensis Maii, Anno Regni nostri Sextodecimo, Concessimus et Commiserimus, Dilecto nobis, *Richardo Warde, Johanni Thomas, et Johanni Farnandus*, ac præfatis *Hugoni Eliot, Thomæ Ashburst, Johanni Gunsalus, et Francisco Farnandus*, Hæredibus, Attornatis, Factoribus, seu Deputatis suis, et eorum cuilibet, Potestatem et Facultatem Navigandi ad omnes Partes, Regiones, et Fines Maris ad inveniendum et recuperandum, et discooperiendum Insulas, Patrias, et Provincias memoratas, ac ad singula alia in eisdem Literis contenta et specificata, juxta tenorem et effectum earumdem exercendum

exercendum et exequendum; nolumus tamen quod iidem *Richardus Warde*, *Jobannes Thomas*, et *Jobannes Farnandus*, nec eorum aliquis, Hæredes seu Assignati sui, de aut ist aliquibus Patriis, Insulis, Terris, Locis, seu Provinciis imposte-
 rum de novo sub auctoritate et potestate præsentium literarum nostrarum
 inveniendis, recuperandis, et discooperiendis, nisi primitus a præfatis *Hugone*, *Thoma*
Asheburste, *Jobanne Gunfalus*, et *Francisco* licentiam optinuerint aequaliter se in-
 tromittant, nec eorum aliquis se intromittat. Et quod in casu, quo iidem *Richardus*
Warde, *Jobannes Thomas*, et *Jobannes Farnandus*, aut eorum aliquis seu hæredes
 aut assignati sui ad hujusmodi Insulas, Patrias, Regiones, et alia Loca prædicta, cum
 eorum Navibus et Rebus, pro Bonis in eisdem Insulis, Patriis, et aliis Locis præ-
 dictis acquirendis, se divertere aut aliquem vel aliquos illuc mittere et destinare vo-
 luerint, decreverint, et disposerint, quod tunc ipsi et eorum quilibet omnia et om-
 nimoda custos et onera, cum præfatis *Hugone*, *Thomæ Asheburste*, *Jobanne Gunfalus*,
 et *Francisco*, circa hujusmodi Viagium exponenda (videlicet) quilibet eorum juxta
 ratam portionis suæ, prout inter eos poterint concordari, quotienscumq. aliquod
 hujusmodi Viagium incipient, et ab hoc Regno nostro ad Patrias et alia Loca præ-
 dicta acquirenda et recuperanda se divertent, de tempore in tempus, solvere, dare,
 et supportare tenebuntur, Et insuper, cum, inter cætera, in prænotatis articulis
 expressa, Concesserimus præfatis *Hugoni*, *Thomæ Asheburste* *Jobanni Gunfalus*, et
Francisco, quod ipsi, et eorum quilibet, Hæredes et Assignati sui unam navem, cujus-
 cunque Portagii fuerit, cum omnimodis Bonis, Mercandis, et Mercimoniis de
 Crescentia Patriarum, Insularum, Provinciarum, Terrarum, et Locorum quorum-
 cumque sæpèdictorum Carcatam et Onustam in hoc Regnum nostrum Angliæ,
 totiens quotiens sibi placuerit, durante Termino quinque annorum, absque aliquibus
 Custumis, Subsidiis, et aliis Deveris nobis pro eisdem solvendis, conducere, et trans-
 portare, ac libitum suum inde facere possent et valerent, Nos, jam animadvertentes
 laudabilem intentionem præfatorum *Hugonis*, *Thomæ Asheburste*, *Jobannis Gunfa-*
lus, et *Francisci*, quam ad Honorem et Utilitatem hujus Regni nostrique Complac-
 centiam habent et gerunt, pensantesque eorum grandia Custus et Onera gravia
 etiam Pericula tam Personarum quam Bonorum et Rerum suorum quorumcumque
 in tam gravi tempestuoso periculofo longoque Maris Negotio quæ verisimilè sunt
 passuri ex habundanti Gratia nostra concessimus et Licentiam dedimus, pro Nobis et
 Hæredibus nostris, præfatis *Hugoni*, *Thomæ Asheburste*, *Jobanni Gunfalus*, et *Franc-*
cisco, et eorum cuilibet, Hæredibus et Assignatis suis et eorum cujuslibet, quod ipsi
 et eorum quilibet unam aliam Navem Portagii Centum et Viginti Doliorum, cum
 Bonis, Rebus, Jocalibus, Auro et Argento, cæterisque Mercandis et Mercimoniis,
 de Crescentia Patriarum, Insularum, Provinciarum, et aliorum Locorum, per ipsos
 sic imposte-
 rum noviter recuperandorum, carcatam et onustam, in hoc Regnum, Ju-
 risdictiones, et Territoria nostra quæcumque totiens quotiens sibi placuerit, durante
 Termino quinque Annorum a Tempore Recuperationis Insularum et Patriarum præ-
 di starum

dictarum proximò et immediatè sequentium, conducere et transportare, ibidemque descarcare, ac de Bonis, Rebus, Mercandis, Jocalibus, cæterisque Præmissis Libitum suum facere possint et valeant, et eorum Hæredes et Assignati possint et valeant, et eorum quilibet possit et valeat, licitè et impunè, absque aliquibus Custumis, Subsidiis, seu aliis Deveris, nobis pro eisdem aut aliqua eorundem Particella debitis, nobis aequaliter solvendis, et absque aliquo Impedimento, Impetitione, Contradiçione, Molestatione, seu Gravamine quocumque, nostri aut Officiariorum seu Ministrorum nostrorum quorumcumque. Et ulterius, Cum, inter cætera, in Literis nostris Patentibus (quarum data est apud *Westmonasterium* dicto decimo nono die Maii Anno Regni nostri sextodecimo) contenta et specificata, certis considerationibus nos moventibus, concesserimus præfatis *Johanni Gunsalus* et *Francisco*, quod essent imperpetuum Indigenæ et Ligei nostri et Hæredum nostrorum, et in omnibus Causis, Querelis, Rebus, et Materiis quibuscumque haberentur, pertractarentur, reputarentur, et gubernarentur, tanquam veri et fideles Ligei nostri infra Regnum nostrum Angliæ oriundi, et non aliter nec alio modo, Quodque iidem *Johannes Gunsalus* et *Franciscus* et omnes Liberi sui solverent aut solvi facerent, et eorum quilibet solveret aut solvi faceret talia Custumas, Subsidia, et alia Deveria, pro Bonis, Mercibus, Mercandis et Mercimoniis suis, in Regnum nostrum Angliæ adducendis, vel extra idem Regnum nostrum Angliæ educendis, qualia Alienigenæ Nobis solvant aut solvere debent vel consueverunt, Et quod iidem *Johannes Gunsalus* et *Franciscus* solverent et eorum alter solveret nobis et Hæredibus nostris tot et tanta Custumas, Subsidia, et alia Deveria, pro Bonis et Mercandis suis, prout Alienigenæ Nobis solvere et reddere tenerentur, Nos tamen, Ob certas Causas, Nos jam moventes, præfatos *Johannem Gunsalus* et *Franciscum* ad Custumas et Subsidia, Nobis pro eorum Bonis, Mercandis, et Mercimoniis, sicuti Alienigenas solvenda, nolentes ut prædictum est onerari sed eis et eorum utrique Gratiam facere uberiorem, De Gratia nostra speciali dedimus et concessimus, ac Licentiam damus et concedimus per Præsentem, pro nobis et Hæredibus nostris, præfatis *Johanni Gunsalus* et *Francisco* quod ipsi et eorum alter, Hæredes sui aut Hæredes eorum alterius, talia Custumas, Subsidia, et alia Deveria, pro Bonis, Mercibus, Mercandis, et Mercimoniis suis quibuscumque, in Regnum nostrum Angliæ Adducendive extra idem Regnum Educendis, qualia alii Ligei nostri infra Regnum nostrum Angliæ oriundi nobis solvant ut solvere deberent, et consueverunt, dictis Literis nostris, in contrarium inde factis, non obstantibus, Proviso semper quod nec prædicti *Johannes Gunsalus* aut *Franciscus*, sub colore aut velamento hujus nostri Indulti aut Privilegii, aliorum Bona sub eorum Nominibus tanquam propria in Regnum nostrum introducant, sub Pœna Confiscationis Bonorum sic introductorum, et Amissionis Privilegii nostri prædicti. Eo quod expressa Mentio de vero valore Annuo Præmissorum, aut de aliis Donis sive Concessionibus, per nos eisdem *Hugoni Elyot*, *Thomæ Aysheburste*, *Johanni Gunsalus*,

salus, et *Francisco*, ante hæc Tempora factis, in præsentibus minime facta existit, aut aliquibus Statutis, Actibus, sive ordinationibus, aut Restrictionibus, inde in contrarium factis, editis, ordinatis, sive provisus, aut aliqua alia Re, Causa, vel Materia quacumque, in aliquo non obstantibus. Et ulterius, ex uberiori Gratia nostra, Concessimus præfatis *Hugone*, *Thomæ Asheburste*, *Johanni Gunfalus*, et *Francisco*, quod ipsi habeant præsentis Literas nostras in Cancellaria nostra, absque aliquo Fine seu Feodo, aut aliquibus Finibus seu Feodis, pro eisdem Literis nostris aut aliqua Parte eorundem, aut pro magno Sigillo nostro, ad opus nostrum in Hanaperio dictæ Cancellariæ nostræ aliquatiter solvendis: Et volumus, et concedimus per Præsentis quod Reverendissimus in Christo Pater *Willielmus Episcopus Londoniensis* Custos magni Sigilli nostri, Auctoritate præsentis Concessionis nostræ fieri faciat et sigillari tot et talia brevia, sub magno Sigillo nostro sigillanda, Custodi sive Clerico Hanaperii nostri dirigenda, pro Exoneratione dictorum Finium et Feodorum, quos et qualia in hac Parte necessaria fuerint et requisita absque aliquo alio Warranto aut Prosecutione penes Nos in hac Parte faciendis.

In cujus, &c.

Teste Rege apud *Westmonasterium*, nono die Decembris.

PER IPSUM REGEM.

COMMISSION de Francois, I.^{er} a Jacques Quartier, pour l'establissement du Canada, du 17 OÛtobre 1540.

[Histoire de la Nouvelle France, par l'Escarbot, page 397.]

FRANCOIS, par la grace de Dieu, Roi de France: A tous ceux qui ces présentes lettres verront: Salut. comme pour le desir d'entendre & avoir connoissance de plusieurs pays qu'on dit inhabités, & autres être possédés par gens sauvages, vivans sans connoissance de Dieu & sans usage de raison, eussions dès pie-çà, à grands frais & mises, envoyé découvrir lesdits pays par plusieurs bons pilotes, & autres nos sujets de bon entendement, faveoir et expérience, qui d'iceux pays nous auroient amené divers hommes que nous avons par long temps tenus en notre Royaume, les faisant instruire en l'amour et crainte de Dieu, et de sa sainte loi et doctrine chretienne, en intention de les faire remener esdits pays en compagnie de bon nombre de nos sujets de bonne volônté, afin de plus facilement induire les autres peuples d'iceux pays à croire en notre sainte foi: Et entr'autres y eussions envoyé notre cher et bien amé Jacques Quartier, lequel auroit découvert grand pays des terres de Canada et Hochelaga faisant un bout de l'Asie du côté de l'occident; lesquels pays il a trouvé (ainsi qu'il nous